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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením finančního zdraví společnosti DORBAS, s. r. o.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje

vymezení pojmu finanční analýza, její účel, zdroje, hlavní metody a postupy. V praktické

části práce je podrobně provedena analýza finanční situace společnosti za období 2009 -

2011. Ze zjištěných výsledků je vyhodnoceno finanční zdraví a současně navržena vhodná

opatření pro další činnost podniku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of the financial health of the company

DORBAS, s. r. o. The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical part.

The theoretical part includes determination of the term financial analysis, its purpose,

sources, principal methods and procedures. The practical part contains a detailed analysis

of financial situation of the company within the years 2009 - 2011. The ascertained results

of the analysis serve for evaluating financial health and at the same time there are proposed

appropriate measures for next activities of the company.
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financial analysis, financial health, balance sheet, absolute indicators, differential

indicators, ratio indicators, liquidity, profitability, indebtedness, activity
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je posoudit finanční zdraví společnosti DORBAS, s. r. o.

v letech 2009 až 2011 a na základě zjištěných ukazatelů firmě navrhnout opatření, která by

přispěla ke zlepšení finanční situace a hospodaření.

K posouzení finančního zdraví, jsem si zvolila finanční analýzu, která patří

k nejdůležitějším nástrojům finančního řízení a nabízí metody ke sledování finanční

situace. Posouzení finančního zdraví společnosti je důležitým impulzem pro rozhodování

vlastníků firmy do budoucna, protože správně provedená analýza by měla určit směr

předpokládaného vývoje společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá podstatou finanční

analýzy a představí postupy, metody, zdroje informací a ukazatele finanční analýzy.

V praktické části je nejprve představena analyzovaná společnost a odvětví, ve kterém se

firma pohybuje. Prostřednictvím metod a postupů, které jsou uvedeny v teoretické části, je

provedena horizontální a vertikální analýza účetních výkazů společnosti. Dále jsou

vypočteny rozdílové ukazatele. Následně jsou vypočteny a vyhodnoceny poměrové

ukazatele – likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity. Dále je proveden Du Pontův

rozklad rentability a vypočteny souhrnné ukazatele – Altmanovo Z-skóre a index

důvěryhodnosti IN05. Finanční analýza je provedena na základě poskytnutých podkladů –

rozvahy, výkazu zisků a ztrát a podnikových informací. Výsledné ukazatele jsou graficky

zpracovány do tabulek a grafů. K vypočteným ukazatelům jsou připojeny komentáře a

vysvětlení, které hodnotí výsledné údaje. Velmi důležité je porovnat ukazatele v časové

řadě a tím zhodnotit finanční situaci v minulosti a naplánovat směr dalšího vývoje

analyzované společnosti.

Mým hlavním cílem je posoudit skutečné finanční zdraví podniku a prostřednictvím

finanční analýzy odhalit možné nedostatky v hospodaření firmy. V závěrečné části bych

chtěla firmě navrhnout možná opatření, která by vedla ke zlepšení finanční situace a

hospodaření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření firmy. Cílem je zjistit finanční zdraví firmy, určit

nedostatky, které by mohly vést k problémům, a determinovat silné stránky, na kterých by

firma mohla stavět. Finanční analýzu jako nástroj ohodnocení finančního zdraví firmy

používá mnoho různých ekonomických subjektů, které mají zájem dozvědět se více o jejím

hospodaření (Blaha, Jindřichovská, 2006).

Finanční analýzu můžeme chápat jako soubor činností s cílem zjistit a komplexně

vyhodnotit finanční situaci podniku. Účelem finanční analýzy je vyjádření majetkové a

finanční situace podniku. Hlavním požadavkem, který je kladen na analýzu je komplexnost

tzn. zvážení všech vzájemně spjatých vlastností hospodářského procesu. Finanční analýza

má vést k syntéze všech aspektů kvality firemních financí. Dalším požadavkem je

soustavnost provádění finanční analýzy, která by se měla stát běžnou součástí řízení

každého podniku (Holečková, 2008).

Podle Růčkové (2011) je podstatou finanční analýzy splnění dvou základních funkcí:

prověřit finanční zdraví podniku (ex post analýza) a vytvořit základ pro finanční plán (ex

ante analýza).

„Finanční analýza je ekonomická specializace, která vyžaduje hluboké znalosti a

zkušenosti. Sestavit ukazatele, či vybrat hodnoty, podle návodů finančních analýz není

nijak složitá záležitost. Velmi důležité je k vypočítaným výsledkům vypracovat příslušná

vysvětlení nebo sestavit nanejvýš důležité komentáře. Nejdůležitější z celé finanční

analýzy, a to právě „dělá“ finanční analýzu finanční analýzou, je sestavení podrobného a

naprosto přesného chorobopisu společnosti se sestavením návrhů dalších postupů jejího

řízení.“ (Doucha, 1996, s. 21)

1.1 Finanční zdraví podniku

Cílem finanční analýzy je stanovení finančního zdraví podniku, které závisí na jeho

výkonnosti a finanční pozici. Finanční zdraví vyjadřuje míru odolnosti financí podniku

vůči vnějším a vnitřním provozním rizikům za dané finanční situace.

Pojem finanční zdraví podniku (financial health) byl převzat z anglosaské literatury. Tento

pojem se používá k vyjádření uspokojivé finanční situace podniku. Za finančně zdravý

podnik je možné považovat ten podnik, které je v daný okamžik i perspektivně schopen
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naplňovat smysl své existence. Prakticky to znamená, že je schopen dosahovat trvale

zhodnocení vloženého kapitálu. Finanční zdraví závisí především na výnosnosti

s přihlédnutím k riziku. Čím vyšší je výnosnost vloženého kapitálu, tím lepší je finanční

zdraví podniku. Pevné finanční zdraví vytváří předpoklady k získání externích finančních

zdrojů (Valach et al., 1997).

Pojem finanční tíseň (financial distress) je opačným extrémem stavu podniku, jakým je

finanční zdraví. Předpoklad finanční tísně se zabývá rizikem úpadku. Za objektivní

kritérium finanční tísně se považuje ohlášení úpadku – bankrot, kterému by měl podnik

zamezit provozní či finanční restrukturalizací nebo reorganizací. Finanční tíseň je takový

finanční stav podniku, kdy podnik vykazuje vážné platební potíže, jež nemohou být

vyřešeny jinak než radikální změnou jeho provozní nebo finanční činnosti. Mezi finanční

tísní a finančním zdravím podniku existuje nekonečné množství stavů, které lze označovat

různými názvy. Finanční stav nemůžeme měřit jedním ukazatelem a ani není možné na

základě hodnot jedné kvantitativní charakteristiky vymezit stav, kdy drobné finanční

problémy mohou přejít do finanční tísně (Holečková, 2008).

Podle Douchy (1996, str. 15) je „finanční analýza chorobopisem společnosti. Zdravá

společnost se výsledky finanční analýzy svého podniku chlubí, špatná společnost mnohdy

takové výsledky velmi důkladně kamufluje nebo úplně skrývá.“

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace získané finanční analýzou jsou důležité pro mnoho subjektů, které přicházejí do

styku s daným podnikem. Výsledky finanční analýzy jsou důležité pro akcionáře, věřitele a

další externí uživatele, ale i pro podnikové manažery. Každá skupina má vlastní zájmy,

s nimiž je spojen typ ekonomických rozhodovacích úloh.

Podle uživatelů můžeme finanční analýzu rozdělit do dvou oblastí: na externí a interní

finanční analýzu.

1.2.1 Externí finanční analýza

Externí uživatelé podle ní posuzují finanční důvěryhodnost podniku. Tato analýza vychází

ze zveřejňovaných finančních a účetních informací a veřejně dostupných zdrojů.

K externím uživatelům finanční analýzy podle Grünwalda a Holečkové (1997) patří:

 investoři (akcionáři, společníci)
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 banky a jiní věřitelé

 obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé)

 stát a jeho orgány

 konkurenti

1.2.2 Interní finanční analýza

Je prováděna podnikovými útvary a má k dispozici všechny požadované interní informace,

údaje finančního, manažerského nebo vnitropodnikového účetnictví. Podnikový


[…]


Nedokončený dlouh. hmotný majetek 11 12 12

C. Oběžná aktiva 23 521 24 698 24 328

Zásoby 13 912 14 071 15 380

Materiál 1 609 1 311 1 540

Nedokončená výroba a polotovary 1 037 1 032 1 218

Zboží 11 266 11 728 12 622

Dlouhodobé pohledávky 53 53 53

Jiné pohledávky 53 53 53

Krátkodobé pohledávky 8 629 9 607 8 212

Pohledávky z obchodních vztahů 8 380 9 376 8 058

Stát – daňové pohledávky 108 93 0

Krátkodobé poskytnuté zálohy 141 138 154

Krátkodobý finanční majetek 927 967 683

Peníze 301 258 459

Účty v bankách 626 709 224

D. Časové rozlišení 286 218 520

Náklady příštích období 275 207 155

Příjmy příštích období 11 11 365

PASIVA CELKEM 28 556 29 385 29 129

A. Vlastní kapitál 7 849 8 535 10 006

Základní kapitál 2 657 2 657 2 657

Základní kapitál 2 657 2 657 2 657

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 4 051 4 773 5 429

Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 266 266 266

Statutární a ostatní fondy 3 785 4 507 5 163

Výsledek hospodaření minulých let 302 302 302

Nerozdělený zisk minulých let 302 302 302

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 839 803 1 618

B. Cizí zdroje 20 703 20 835 18 861

Rezervy 1 412 1 412 1 082

Rezervy podle zvláštních právních předpisů 1 412 1 412 1 082

Dlouhodobé závazky 10 345 10 165 10 165

Jiné závazky 10 345 10 165 10 165

Krátkodobé závazky 5 529 5 464 4 587

Závazky z obchodních vztahů 4 502 4 286 3 577

Závazky ke spol., čl. družstva a k účastníkům sdružení 78 98 70

Závazky k zaměstnancům 335 368 333

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního poj. 215 250 214

Stát – daňové závazky a dotace 270 419 282

Dohadné účty pasivní 129 43 111

Bankovní úvěry a výpomoci 3 417 3 794 3 027

Krátkodobé bankovní úvěry 3 417 3 794 3 027

C. Časové rozlišení 4 15 262

Výdaje příštích období 4 15 262

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

V tis. Kč 2009 2010 2011

Tržby za prodej zboží 63 046 64 563 61 761

Náklady vynaložené na prodané zboží 46 847 46 545 43 087

Obchodní marže 16 199 18 018 18 674

Výkony 2 894 3 394 3 247

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1 857 2 180 2 206

Změna stavu zásob vlastní činnosti 1 037 1 214 1 041

Výkonová spotřeba 9 724 10 645 10 349

Spotřeba materiálu a energie 6 398 7 652 6 701

Služby 3 326 2 993 3 648

Přidaná hodnota 9 369 10 767 11 572

Osobní náklady součet 7 548 8 151 8 256

Mzdové náklady 5 476 5 785 5 846

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 1 747 1 952 1 977

Sociální náklady 325 414 433

Daně a poplatky 58 55 45

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 597 1 012 830

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0 169 80

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 139 80

Tržby z prodeje materiálu 0 30 0

Změna stavu rezerv a opr. položek -104 -21 -482

Ostatní provozní výnosy 650 321 865

Ostatní provozní náklady 273 251 890

*Provozní výsledek hospodaření 1 647 1 809 2 978

Nákladové úroky 469 713 675

Ostatní finanční výnosy 215 67 116

Ostatní finanční náklady 330 176 430

* Finanční výsledek hospodaření -584 -822 -989

Daň z příjmů za běžnou činnost 224 184 371

splatná 224 184 371

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 839 803 1 618

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 839 803 1 618

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 1 063 987 1 989

Zdroj: Výkazy zisků a ztrát společnosti 2009, 2010, 2011

PŘÍLOHA P III: DU PONTŮV ROZKLAD RENTABILITY ROE

EAT/VK

10,66 %

9,38 %

16,17 %

ROK

2009

2010

2011

EAT/T

1,29 %

1,20 %

2,53 %

x

T/A

2,27

2,27

2,20

x

A/VK

3,64

3,44

2,91

EAT/EBT

0,79

0,81

0,81

x

EBT/T

1,63 %

1,48 %

3,11 %

T/zás.

4,66

4,74

4,16

x

Zás./A

48,72%

47,88%

52,80%

CK/VK

2,64

2,44

1,88

x

KFM/Záv.

0,17

0,18

0,15

x

Záv./CK

26,71%

26,23%

24,32%

/

KFM/A

3,25 %

3,30 %

2,34 %

Zdroj: vlastní zpracování

Legenda: EAT/VK – rentabilita vlastního kapitálu, EAT/T – rentabilita tržeb (zisková marže), T/A –

obratovost aktiv, A/VK – finanční páka, EAT/EBT – podíl čistého zisku před zdaněním, EBT/T – rentabilita

tržeb, T/zás. – podíl zásob na aktivech, CK/VK – míra zadluženosti, KFM/Záv. (krátkodobé) – okamžitá

likvidita, Záv./CK – podíl krátkodobých závazků na cizím kapitále, KFM/A – podíl krátkodobého finančního

majetku na aktivech