## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Šárka Bábovská

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Martina Tomašíková

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Posouzení finančního zdraví společnosti DORBAS, s.r.o. v letech 2009 - 2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Tématem bakalářské práce je posouzení finančního zdraví společnosti zabývající se prodejem náhradních dílů na nákladní vozidla. K posouzení bylo využito finanční analýzy.

Teoretická část obsahuje podrobný rozbor podstaty finanční analýzy a jejich postupů, metod a ukazatelů.

V praktické části autorka představila analyzovanou společnost a aplikovala teoretické znalosti na analyzovanou společnost. Provedla její celkovou finanční analýzu. Vypočtené ukazatele srovnala ve sledovaném období, výpočty přehledně zaznamenala do tabulek a grafů, opatřila komentářem a porovnávala s doporučenými hodnotami.

V závěru práce autorka uvádí svá doporučení.

Bakalářská práce je zpracována systematicky a kvalitně. Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

1. Jaké další postupy doporučujete společnosti použít v oblasti řízení pohledávek, aby došlo ke snížení průměrné splatnosti.
2. Navrhněte pro společnost možná opatření, která povedou ke snížení zadluženosti.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

-----
podpis hodnotitele BP